ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 2/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, Requer ao prefeito municipal, com cópia para a Secretaria Municipal de Educação, as
respostas  para  os  seguintes  questionamentos:  Quantas  escolas  municipais  tem professor(a)  auxiliar
para  os  alunos?  O  número  de  professores  auxiliares  em  atividade  é  o  suficiente  para  atender  as
necessidades  dos  alunos?  Se  não,  quantas  crianças  estão  na  fila  de  espera  por  um(a)  professor(a)
auxiliar? Como a Secretaria de Educação avalia a qualidade dos serviços prestados pelos professores
auxiliares?  O  que  a  Prefeitura  faria  em  caso  de  identificação  que  a  qualidade  do  serviço  não  é
adequada?

JUSTIFICATIVA:

Todas as crianças que necessitam de professores auxiliares, normalmente têm dificuldade para prestar
atenção na aula, ou realizar as atividades. Com a falta de professor auxiliar, as crianças não conseguem
realizar as atividades com facilidade. É necessário termos profissionais de boa qualidade para que os
alunos entendam como devem ser realizadas as atividades

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2025

DRYELE ELANE LUCAS JACINTO
VEREADORA - CE Pedro Rizzi